
Arquivo eletrônico com publicações do dia
31/03/2016

Edição N° 54

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 20/2016
Declaração de vacância de delegação, dispensa e designação de delegado Oficial de Registro Civil das Pessoas
Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Mirante do Paranapanema

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 412/2016
CGJ-SC lança ferramenta eletrônica para obtenção de certidão relativa às serventias extrajudiciais de seu
estado

DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 411/2016
CGJ determina aos Senhores Responsáveis pelas unidades a seguir descritas que prestem as informações na
Central de Registro Civil (CRC)

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1006070-51.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - João
Víctor Picceli Domingues Bradão

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1009187-50.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Cícera Maria
de Jesus

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1011088-53.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Lois Eveline
Bold da Silva e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1011088-53.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Lois Eveline
Bold da Silva e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1019455-66.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - J.F.S.O

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1025318-03.2016.8.26.0100
 Procedimento Ordinário - Obrigações - Federação Espírita do Estado de São Paulo - Feesp

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029181-64.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Rosa Maria Parolari

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029359-13.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Oceanfront Investiments Ltda

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029387-78.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Daniele
Herrera Ianhes

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029773-11.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Maria Betania Araujo
Galvão

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1030089-24.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS PÚBLICOS - Maria de Lurdes Galvão
Igne

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1075964-51.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Modesta Mamani Mamani e



outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1085988-41.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Adriana Chaves

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1098760-36.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Elaine Rossi e outro

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1102788-47.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - Valdek Meneghim Silva

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1106784-53.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Edyleine de
Lello Dominguez

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1114835-53.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de nascimento após prazo legal - Sonia
Regina Silverio Santos

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1119834-49.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS PÚBLICOS - Abelita Antunes Furuta

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1124462-81.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome - W.R.S

2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1125343-58.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das Pessoas Naturais - Sonia
Aparecida Marini Saad e outros

Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
Editais de Citação

 DICOGE 3.1 - P O R T A R I A Nº 20/2016
Declaração de vacância de delegação, dispensa e designação de delegado Oficial
de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da
Comarca de Mirante do Paranapanema
Página 8

 DICOGE

DICOGE 3.1

PROCESSO Nº 1996/338 - MIRANTE DO PARANAPANEMA 

DECISÃO: Aprovo o parecer do MM. Juiz Assessor da Corregedoria e, por seus fundamentos, que adoto: a) declaro a
vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da
Sede da Comarca de Mirante  do Paranapanema,  em razão da investidura  do Sr.  Daniel  Keunecke Brochado na
delegação correspondente ao Oficial  de Registro Civil,  Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas da Comarca de
Quilombo, Estado de Santa Catarina, a partir de 14.12.2015; b) dispenso o Sr. Daniel Keunecke Brochado do encargo de
responder pelos acervos recolhidos do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Distrito de
Costa Machado e do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Distrito de Cuiabá Paulista,
ambos da Comarca de Mirante do Paranapanema, a partir de igual data; c) designo para responder pelo expediente da
delegação vaga do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de
Mirante do Paranapanema, bem como pelos referidos acervos recolhidos, de 14.12.2015 a 24.02.2016, a Sra. Hilda
Keunecke Brochado, preposta substituta da Unidade em questão; d) designo para responder pelo referido expediente,
bem como pelos mesmos acervos recolhidos, a partir de 25.02.2016, a Sra. Mariana Caires Lima, preposta escrevente
da referida Unidade; e e) determino a inclusão da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas
Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Mirante do Paranapanema, na lista das Unidades vagas sob
o número 1847, pelo critério de Provimento. Publique-se. São Paulo, 18 de março de 2016. (a) MANOEL DE QUEIROZ
PEREIRA CALÇAS - Corregedor Geral da Justiça.

P O R T A R I A Nº 20/2016



O DESEMBARGADOR MANOEL DE QUEIROZ PEREIRA CALÇAS, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO a investidura do Sr.  DANIEL KEUNECKE BROCHADO na delegação correspondente ao Oficial  de
Registro Civil, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas da Comarca de Quilombo, do Estado de Santa Catarina, em 14
de dezembro de 2015, com o que se extinguiu a delegação antes conferida ao delegado relativa ao Oficial de Registro
Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Mirante do Paranapanema;

CONSIDERANDO que ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da Comarca
de Mirante do Paranapanema, encontram-se recolhidos os acervos do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelião de Notas do Distrito de Costa Machado e do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas
do Distrito de Cuiabá Paulista, ambos da mesma Comarca;

CONSIDERANDO que, por intermédio da Portaria nº 37, de 15 de abril de 2015, disponibilizada no Diário da Justiça
Eletrônico em 04 de maio de 2015, o Sr. DANIEL KEUNECKE BROCHADO foi designado para responder pelos referidos
acervos recolhidos, a partir de 12 de julho de 2013;

CONSIDERANDO o decidido nos autos do Processo nº 1996/338 - DICOGE 3.1, o disposto no parágrafo 2º, do artigo 39,
da Lei Federal nº 8935, de 18 de novembro de 1994, e a regra do artigo 28, inciso XXIX, do Regimento Interno do E.
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;

R E S O L V E :

Artigo 1º: DECLARAR a vacância da delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de
Interdições e Tutelas da Sede da Comarca de Mirante do Paranapanema, a partir de 14 de dezembro de 2015;

Artigo 2º: DISPENSAR o Sr. DANIEL KEUNECKE BROCHADO do encargo de responder pelos acervos recolhidos do
Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Distrito de Costa Machado, e do Oficial de Registro
Civil  das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do Distrito de Cuiabá Paulista, ambos da Comarca de Mirante do
Paranapanema, a partir de 14 de dezembro de 2015;

Artigo 3º: DESIGNAR para responder pela delegação vaga correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas
Naturais  e  de Interdições e  Tutelas  da Sede da Comarca de Paranapanema,  bem como pelos  referidos  acervos
recolhidos, de 14 de dezembro de 2015 a 24 de fevereiro de 2016, a Sra. HILDA KEUNECKE BROCHADO, e a partir de 25
de fevereiro de 2016, a Sra. MARIANA CAIRES LIMA, preposta escrevente da referida Unidade vaga;

Artigo 4º: INTEGRAR a delegação correspondente ao Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e
Tutelas da Sede da Comarca de Mirante do Paranapanema, na lista das Unidades vagas, sob o número 1847, pelo
critério de Remoção.

Publique-se.
São Paulo, 18/03/2016

↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 412/2016
CGJ-SC lança ferramenta eletrônica para obtenção de certidão relativa às
serventias extrajudiciais de seu estado
Página 9

 DICOGE

DICOGE 5.1

 COMUNICADO CG Nº 412/2016

A Corregedoria Geral da Justiça disponibiliza para conhecimento geral a Circular CGJ nº 21 da Egrégia Corregedoria
Geral da Justiça do Estado de Santa Catarina, relativo à disponibilização de ferramenta eletrônica para participação de
certames públicos junto àquele órgão. 



Clique aqui e acesse o comunicado.

 
↑ Voltar ao índice

 DICOGE 5.1 - COMUNICADO CG Nº 411/2016
CGJ determina aos Senhores Responsáveis pelas unidades a seguir descritas que
prestem as informações na Central de Registro Civil (CRC)
Página 10

 DICOGE

DICOGE 5.1

COMUNICADO CG Nº 411/2016

A Corregedoria Geral da Justiça determina aos Senhores Responsáveis pelas unidades a seguir descritas que prestem as
informações na Central de Registro Civil (CRC), no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de falta grave, no tocante às
comunicações recebidas sem o devido cumprimento:
 

COMARCA  UNIDADE

BARRETOS OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
TABELIÃO DE NOTAS DO MUNICÍPIO DE COLÔMBIA

MAIRIPORÃ OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DA SEDE

MARTINÓPOLIS OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
TABELIÃO DE NOTAS DO MUNICÍPIO DE INDIANA

PENÁPOLIS OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
TABELIÃO DE NOTAS DO MUNICÍPIO DE BRAÚNA

RIBEIRÃO BONITO
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
TABELIÃO DE NOTAS DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
DO SUL

SÃO JOÃO DA BOA
VISTA

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS DA SEDE

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1006070-51.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - João Víctor Picceli Domingues Bradão
Página 881

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1006070-51.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - João Víctor Picceli Domingues Bradão - Vistos.1. Fls. 29/33: Recebo a petição como
emenda à inicial.2. Regularize-se no nome do autor junto ao sistema, certificando-se.3. Do estudo detido dos autos,
verifico que o autor não comprovou sua legitimidade ativa, eis que alegou ser bisneto de Guerino Picello sem, todavia,
comprovar documentalmente. Para tal, deverá apresentar documentos (certidões) que comprovem o parentesco na

http://www.arpensp.org.br/__Documentos/Upload_Conteudo/files/COMUNICADO SC.pdf


linha reta ascendente até Guerino Picello. Prazo: dez dias.Após, conclusos para sentença.Intimem-se. - ADV: MARINA
PIERETI DE OLIVEIRA (OAB 338043/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1009187-50.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Cícera Maria de Jesus
Página 881

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1009187-50.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Cícera Maria de Jesus - O Senhor Advogado deverá providenciar a retificação da(s) certidão(ões)
e comunicar o seu cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. -  ADV: ZIVALSO NUNES DE BRITO (OAB
312800/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1011088-53.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Lois Eveline Bold da Silva e outro
Página 881

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1011088-53.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Lois Eveline Bold da Silva e outro - * - ADV: MARIANA PERRONI RATTO DE MORAIS DA COSTA
(OAB 228908/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1011088-53.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Lois Eveline Bold da Silva e outro
Página 881

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS



RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1011088-53.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Lois Eveline Bold da Silva e outro - O Senhor Advogado deverá providenciar a retificação da(s)
certidão(ões) e comunicar o seu cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. - ADV: MARIANA PERRONI RATTO
DE MORAIS DA COSTA (OAB 228908/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1019455-66.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- J.F.S.O
Página 881

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1019455-66.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - J.F.S.O. - Ante o exposto, julgo PROCEDENTE o pedido de retificação de nome, averbando-se à margem do
assento que a modificação decorreu de decisão judicial. Defiro o segredo de justiça dos autos. Anote-se. Custas à parte
autora. Esta sentença servirá como mandado,desde que assinada digitalmente por esta Magistrada e acompanhada das
cópias necessárias ao seu cumprimento,inclusive da certidão de trânsito em julgado, incumbindo ao Sr. Oficial da
Unidade do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais competente consultar, em caso de dúvida, os autos digitais
no sistema informatizado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. Outrossim, se aplicável, poderá nesta ser
exarado  o  respeitável  "CUMPRA-SE"  do  Excelentíssimo  Senhor  Doutor  Juiz  Corregedor  Permanente  competente,
ordenando seu cumprimento pelo Senhor Oficial  da respectiva Unidade do Serviço de Registro Civil  das Pessoas
Naturais. Ciência ao Ministério Público. Oportunamente, arquivem-se os autos. P.R.I. - ADV: KAREN SCHWACH (OAB
265768/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1025318-03.2016.8.26.0100
 Procedimento Ordinário - Obrigações - Federação Espírita do Estado de São
Paulo - Feesp
Página 882

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1025318-03.2016.8.26.0100 - Procedimento Ordinário - Obrigações - Federação Espírita do Estado de São
Paulo - Feesp - Em razão da matéria abordada que refoge do âmbito desta Corregedoria Permanente afeta aos Cartórios
de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionatos de Notas, redistribua-se o presente feito à 1ª Vara de Registros
Públicos da Capital com as cautelas de praxe.Int. - ADV: CARLOS FREDERICO ZIMMERMANN NETO (OAB 107507/SP)

↑ Voltar ao índice



 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029181-64.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Rosa Maria Parolari
Página 882

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1029181-64.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Rosa Maria Parolari - Vistos.Considerando que o endereço da parte autora está abrangido pela jurisdição do Foro
Regional de Butantã, remetam-se os autos ao Foro mencionado, competente para apreciar o pedido.Intimem-se. - ADV:
ROMEU PAROLARI (OAB 367504/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029359-13.2016.8.26.0100
Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Oceanfront Investiments Ltda
Página 882

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1029359-13.2016.8.26.0100 - Pedido de Providências - REGISTROS PÚBLICOS - Oceanfront Investiments
Ltda - Em razão da matéria abordada que refoge do âmbito desta Corregedoria Permanente afeta aos Cartórios de
Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionatos de Notas, redistribua-se o presente feito à 1ª Vara de Registros
Públicos da Capital com as cautelas de praxe.Int. - ADV: MARCELO PAIVA PEREIRA (OAB 154025/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029387-78.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Daniele Herrera Ianhes
Página 882

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1029387-78.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil



das Pessoas Naturais - Daniele Herrera Ianhes - Vistos.Considerando que o endereço da parte autora está abrangido
pela jurisdição do Foro Regional de Tatuapé, remetam-se os autos ao Foro mencionado, competente para apreciar o
pedido.Intimem-se. - ADV: EWERTON HERRERA IANHES (OAB 160289/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1029773-11.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Maria Betania Araujo Galvão
Página 882

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1029773-11.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome -  Maria Betania Araujo Galvão -  Vistos.Considerando que o endereço da parte autora está abrangido pela
jurisdição do Foro Regional  de Itaquera,  remetam-se os autos ao Foro mencionado,  competente para apreciar  o
pedido.Intimem-se. - ADV: ELZIMAR DE ARAUJO LEITE (OAB 351118/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1030089-24.2016.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS
PÚBLICOS - Maria de Lurdes Galvão Igne
Página 882

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1030089-24.2016.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS
PÚBLICOS - Maria de Lurdes Galvão Ignez - - Daniella Galvão Ignez - - Geraldo Ignez Junior - - Vitor Souza Ignez - A parte
autora deve providenciar o recolhimento das custas iniciais e de procuração, sob pena de cancelamento da distribuição
(Comunicado CG nº 1307/2007), e/ou da contribuição à CPA. Observo que atualmente o menor salário mínimo vigente
no Estado de São Paulo é o valor de R$ 905,00, correspondente ao salário do empregado doméstico. Dessa forma, o
valor a ser recolhido para cada procuração é de R$ 18,10. - ADV: ANSELMO ANTONIO DA SILVA (OAB 130706/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1075964-51.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Modesta Mamani Mamani e outro
Página 883

 2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1075964-51.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome  -  Modesta  Mamani  Mamani  e  outro  -  Vistos.Intime-se  pessoalmente  a  parte  autora  para  comprovar  o
cumprimento  dos  mandados,  em  quinze  dias.Intimem-se.  -  ADV:  XIMENA  MARIVEL  UNDURRAGA  ZAPANI  (OAB
267321/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1085988-41.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Adriana Chaves
Página 885

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1085988-41.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Adriana Chaves - Vistos.Do estudo dos autos, concluo que o feito não está apto para sentença, mostrando-se
necessário novo aditamento da petição inicial.1.  Cuida-se de ação contendo pedidos de retificação nos assentos
relacionados, objetivando, dentre outros pedidos, alterar o nome da avó dos autores de "Angelina Brevilieri Teixeira
Chaves" (fls.09) para "Angelina Philomena" (fls. 10).Ocorre que o sobrenome "Teixeira Chaves" refere-se ao marido de
Angelina e, na época em que o casamento foi celebrado (20/06/1914, cf. Fl. 11) era tradição no Direito a inclusão do
patronímico do marido ao nome da esposa. Em outras palavras, não havia opção entre incluir ou não o sobrenome do
marido, pois a única via era a da inclusão.Todavia, nos pedidos de retificação formulados, os autores pretendem excluir
o sobrenome "Teixeira Chaves",  o que não pode ser admitido pelos motivos expostos,  ainda que no assento de
casamento de Angelina não tenha constado expressamente o nome que passou a usar após o casamento.Desta feita, os
autores deverão aditar  novamente a petição inicial,  pois  o nome de Angelina deverá manter ao menos um dos
sobrenomes do marido (os autores poderão optar entre: "Angelina Philomena Teixeira Chaves" ou "Angelina Philomena
Chaves"). 2. Sem prejuízo, deverão aditar a petição inicial para incluir os pedidos de retificação dos assentos de
nascimento (para retificar o nome do avô materno) e óbito de João Teixeira Chaves (para retificar o nome da genitora).
3. Por tais motivos, pela derradeira oportunidade, determino aos autores que providenciem o último aditamento da
petição inicial, conferindo nova redação ao pedido, relacionando, por ordem de anterioridade, todos os assentos a
serem retificados (iniciandose pelo mais antigo), e indicar em cada assento, cada correção a ser feita, com o uso das
expressões "onde consta" e "deve constar". A nova redação aos pedidos deverá observar o disposto no item 1 supra e
incluir as retificações relacionadas no item 2 supra (deverão apresentar certidão de óbito de João Teixeira Chaves).Fixo
o último prazo de dez dias, sob pena de extinção. Intimem-se. - ADV: CLAUDETE FOGLIETTO (OAB 318396/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1098760-36.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Elaine Rossi e outro
Página 885

 2ª Vara de Registros Públicos



JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1098760-36.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Elaine Rossi e outro - O Senhor Advogado deverá providenciar a retificação da(s) certidão(ões) e comunicar o
seu cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. - ADV: ANGELA TERESA MARTINS (OAB 58828/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1102788-47.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- Valdek Meneghim Silva
Página 885

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016
 
Processo 1102788-47.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome - Valdek Meneghim Silva - Valdek Meneghim Silva - Vistos.Do estudo dos autos, verifico que o autor ainda não
cumpriu corretamente a decisão precedente que ordenou a emenda à inicial.Pela derradeira oportunidade, providencie
nova emenda da inicial, nos moldes da decisão de fls. 57 (indicar como constar e como deverá constar) conferindo nova
redação ao pedido de retificação da alínea "B", incluindo 1) o pedido de retificação do nome da cônjuge e 2) pedido de
retificação para correção da grafia do sobrenome Meneghin no nome dos genitores do falecido. Fixo o último prazo de
cinco dias, sob pena de extinção. Intimem-se. - ADV: VALDEK MENEGHIM SILVA (OAB 78530/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1106784-53.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Edyleine de Lello Dominguez
Página 885

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1106784-53.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Edyleine de Lello Dominguez - O Senhor Advogado deverá comprovar a averbação da certidão de
casamento da parte autora em até 15 (quinze) dias. - ADV: EDUARDO SUDAIA TEIXEIRA (OAB 196652/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1114835-53.2015.8.26.0100



Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Sonia Regina Silverio Santos
Página 885

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1114835-53.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro de
nascimento após prazo legal - Sonia Regina Silverio Santos - O Senhor Advogado deverá providenciar a retificação da(s)
certidão(ões) e comunicar o seu cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. - ADV: ANA PAULA SAVOIA
BERGAMASCO DINIZ (OAB 157289/SP), MARIANA PEREIRA GONÇALVES (OAB 352265/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1119834-49.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - REGISTROS
PÚBLICOS - Abelita Antunes Furuta
Página 885

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo  1119834-49.2015.8.26.0100  -  Retificação  ou  Suprimento  ou  Restauração  de  Registro  Civil  -
REGISTROS PÚBLICOS - Abelita Antunes Furuta - O senhor(a) advogado(a) deverá providenciar (imprimir e entregar
nesse ofício judicial) as cópias para conferência e montagem do(s) mandado(s) final(is).  -  ADV: LUZIA DE CASSIA
NISHIDA (OAB 231637/SP)

↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1124462-81.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de Nome
- W.R.S
Página 886

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1124462-81.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Retificação de
Nome  -  W.R.S.  -  O  Senhor  Advogado  deverá  providenciar  a  retificação  da(s)  certidão(ões)  e  comunicar  o  seu



cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. - ADV: KAREN SCHWACH (OAB 265768/SP)
↑ Voltar ao índice

 2ª Vara de Registros Públicos - RELAÇÃO Nº 0112/2016 - Processo 1125343-58.2015.8.26.0100
Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil das
Pessoas Naturais - Sonia Aparecida Marini Saad e outros
Página 886

 2ª Vara de Registros Públicos

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
JUIZ(A) DE DIREITO MARCELO BENACCHIO
ESCRIVÃ(O) JUDICIAL LUCIANA LARA THEODORO DE AGUIAR
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

RELAÇÃO Nº 0112/2016

Processo 1125343-58.2015.8.26.0100 - Retificação ou Suprimento ou Restauração de Registro Civil - Registro Civil
das Pessoas Naturais - Sonia Aparecida Marini Saad e outros - O Senhor Advogado deverá providenciar a retificação
da(s) certidão(ões) e comunicar o seu cumprimento a este juízo em até 60 (sessenta) dias. - ADV: MARIAM DE CASSIA
DARGHAN (OAB 113891/SP)

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 2ª Vara de Registros Públicos
Editais de Citação
Página 3

 Registros Públicos

2º VARA DE REGISTROS PÚBLICOS

JUIZ TITULAR: Doutor Marcelo Benacchio

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0020765-
 66.2012.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Antonio Ceglauskis e Ana Maria Nardari
Ceglauskis, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores,
que Roldino Pereira da Silva ajuizou ação de USUCAPIÃO, visando Ação de usucapião : Imovel localizado na rua : Santa
edith , 696, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob
pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato,
afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0024593-
 41.2010.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Brasilina de Faria Dorta, João de Oliveira
Dorta, Santo Gutierrez, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou
sucessores,  que  Jose  Sylvestre  Sobrinho  ajuizou  ação  de  USUCAPIÃO,  visando Objetivam os  autores  a  sentença
declaratória do imóvel usucapiendo situado na rua, Nadra Raffoul Mokodsi, nº 69, alegando posse mansa e pacífica no
prazo legal. Estando em termos, expedese o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15
(quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros
os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0033807-
 51.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Jane Fabia Silva, réus ausentes, incertos,



desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Alice de Souza dos Santos e
outros ajuizaram ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua Serafim Alvarez,
13, Jd São Manoel, São Paulo/SP, cep 05871-370, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos,
expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo
de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor.
Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0042345-
 21.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Rejane Pereira da Silva Almeida, Etelvina
dos Santos, Daniel Duarte da Silva, Rosa Duarte, Antonio Bagestero, Eleticia Bonfim Bagestero, Luiz Pereira Lima,
Valdiva Gervasio de Andrade, Roque Souza Lara, Carmem Lucia de Andrade Lara, Manoel Porfirio, Anselmo Bianchi, réus
ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Maria de
Lourdes Melo de Andrade e outros, Jaime Pereira de Andrade ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade
de domínio do imóvel localizado na Rua Flor de Inverno, 322, antigo 27, Jd das Camélias, São Paulo/SP, cep 08050-310,
alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos
supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de
presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e
publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0047094-
 81.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de
São Paulo, Dr(a). Letícia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) réus ausentes, incertos, desconhecidos,
eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Alex Sandro Ferreira da Cruz ajuizou(ram) ação
de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na rua Oscar Cintra Gordinho, nº 210, apto 210,
Glicério, São Paulo/SP, cep 01512-010, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se
o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias,
contestem o feito,  sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor.  Será o
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0051785-
 75.2012.8.26.0100 (1251/12) O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado
de São Paulo, Dr(a). Renata Barros Souto Maior Baião, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Espólio de Ruth Odette
Kraemer, rep. pelo inv. Rubens José Guilherme Kraemer, Aloysio Schritz Meyer Martins de Mello, Cecilia de Melo Moura,
João Jacinto de Moura, Celia Martins de Mello, Marina Teresa Brenha Ribeiro, José Brenha Ribeiro, Geraldo Martins de
Mello, Benedita de Souza Mello, Vicente Martins de Mello, Tereza Aparecida Simões de Mello, Ricardo Bianchi, Rubens
Bianchi Junior e Denise Mencaroni Colloca Bianchi, Roberto Pena Bianchi e Juliana Gonçalves de Souza Bianchi, réus
ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Antonio
Joaquim de Matos Carneiro e outra ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel
localizado na Rua Piratiniga, 631, Brás, São Paulo/SP, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em
termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após
o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo
autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0067932-
 79.2012.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Eder Antunes, Elaine Antunes, Eliane Antunes,
Antenor Ferreira, Geminiano Bastos Natel, Jacy Novaes Natel, Joaquim Natel, Adail Garcia Natel, Edgar de Novaes França
Filho, Carmen Maria Prado França, João Baptista Leme do Prado Filho, Lourdes Salles Prado, Umarizal S/A Agropecuaria
Comercio e Industria sucedida por Sociedade Imobiliaria XV de Novembro Ltda, réus ausentes, incertos, desconhecidos,
eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Maria Eneida da Silva ajuizou(ram) ação de
USUCAPIÃO, visando Objetivam os autores a Sentença declaratória de dominio do imovel usucapiendo situado na Rua
Juçaral , 343., alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para
citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob
pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato,
afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1010924-
 59.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de
São Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) réus ausentes, incertos, desconhecidos,



eventuais  interessados,  bem como  seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que  RACHEL  PONTE  ZLOTOGOURA  e  outros
ajuizaram ação de USUCAPIÃO, visando a declaração de domínio sobre o imóvel localizado na Rua José Paulino, 226,
apto. 31., Bloco B, Térreo, Bom Retiro, CEP 01120-000, nesta Capital, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal.
Estando em termos, expedese o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias,
a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos
articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0018743-
 98.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) José Bernardo Neto e Marina Maiello Bernardo,
réus  ausentes,  incertos,  desconhecidos,  eventuais  interessados,  bem como  seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que
Dilcineia Jardim Rocha ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando Objetivam os autores a declaração de domínio sobre o
imóvel localizado nesta cidade de São Paulo, na Rua Padre João de Sales, 77, apto. 12-A, Conjunto Habitacional Padre
Manoel da Nobrega, Condomínio São Nicolau I, cep 03590-130, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando
em termos, expedese o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir
após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados
pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0039871-
 77.2013.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Wilma Bacco dos Santos, Francisco
Vandiberto de Lima e Maria Cicera Fernandes, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem
como seus cônjuges e/ ou sucessores, que AURELIO ANES DA SILVA ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a
titularidade do imóvel localizado na Rua Vinte de Março, 5C, Jd Felicidade, São Paulo/SP, cep 02326-115, alegando posse
mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na
forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  0050630-
 37.2012.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Leticia Fraga Benitez, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) Espólio de Zenobia Alvarenga Monteiro Soares,
rep. pelo inv. Helena Soares de Moraes Pinto, Alcides Rodrigues, Ernesto Spalla, réus ausentes, incertos, desconhecidos,
eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Afranio Pedroso Junior ajuizou(ram) ação de
USUCAPIÃO, visando Objetiva o autor a declaração de dominio do imóvel situado na Rua Tomas Ramos Jordão, 311 e
317, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos
supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de
presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e
publicado na forma da lei. 

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  15  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1044575-
 82.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) + Matheus Gontijo de Santana, réus
ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que DEONILIA
SILVA CHALES ajuizou(ram) ação de USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua Jose
Getúlio, nº 60, Liberdade, São Paulo/SP, cep 01509-000, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em
termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após
o prazo de 15 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo
autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

EDITAL  DE  CITAÇÃO  PRAZO  DE  20  DIAS,  expedido  nos  autos  da  Ação  de  Usucapião,  PROCESSO  Nº  1002702-
 05.2014.8.26.0100 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Registros Públicos, do Foro Central Cível, Estado de São
Paulo, Dr(a). Renata Pinto Lima Zanetta, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) T - Silvia Ferreira da Rosa Hartung, T -
Gabriel Monteiro da Silva e s/m Olga Monteiro da Silva, Alicio Correa (conf. tab. dir), José Evaristo Gomes da Conceição e
s/m Sileide Pimentel Gomes da Conceição (conf. tab. esq.), Manoel Saraiva de Souza (conf. tab. fundos), Elias Ribeiro
Gonçalves e s/m Helena Fernandes Gonçalves (conf. tab. fundos), João Nezinho e Carmen Fernandes Nezinho, Américo
Mencaroni e s/m Iraci Ribeiro Mencaroni, José Carlos (conf. dir) - a ser qualificado pelo OJ, Dora (conf. esq) - a ser
qualificado pelo OJ, Francisco de Paula Pinto Hartung, Manoel Olavo, réus ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais
interessados,  bem como seus  cônjuges  e/ou  sucessores,  que JOÃO ANTONIO DE OLIVEIRA ajuizou(ram)  ação de
USUCAPIÃO, visando a titularidade de domínio do imóvel localizado na Rua Pedro de Souza Campos Filho, n.º 44, Vila



Madalena, São Paulo/SP, cep 05451-010, alegando posse mansa e pacífica no prazo legal. Estando em termos, expede-
se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze) dias, a fluir após o prazo de 20
dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os
fatos articulados pelo autor. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

↑ Voltar ao índice


